
  
                                     

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de acordare a ajutoarelor de urgență familiilor și 

persoanelor care se află în situații deosebite la nivelul comunei Horodniceni, județul Suceava  
   
  Având în vedere prevederile :  

a)  art. 4, art. 5 alin. (1) lit. e) pct. (ii), art. 83 - art. 85 din Legea nr. 196/2016, privind venitul minim 
de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare;  

b) art. 59 – art. 63 din Hotărârea Guvernului nr. 1.154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016, privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
c)  art. 11, art. 15, art. 16 și art. 129 din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
d) art. 129 alin. (2) lit.d), alin. (7) lit. b) și art. 139 alin. (1) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
 
luând act de proiectul de hotărâre nr. 4 din 18.01.2024 inițiat de primarul comunei Horodniceni, însoțit de:  
   a)  referatul de aprobare al primarului comunei Horodniceni nr. 200/18.01.2024; 
   b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Horodniceni nr. 207/18.01.2024 ;  
   c) avizele consultative ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Horodniceni . 
    în temeiul art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 
 Art. 1. – Se aprobă Regulamentul de acordare a ajutoarelor de urgență, familiilor și persoanelor 
singure care se află în situații de necesitate, conform anexei la prezenta hotărâre, care face parte 
intergrantă din aceasta.  
           Art. 2.  - Primarul, prin dispoziție, va acorda ajutoare de urgență în limita fondurilor aprobate cu 
această destinație, familiilor sau persoanelor singure cu domiciliul sau reședința în comuna Horodniceni, 
județul Suceava, aflate în una din situațiile stabilite în Regulamentul de acordare a ajutoarelor de urgență  
familiilor și persoanelor singure care se află în situații deosebite la nivelul comunei Horodniceni, județul 
Suceava anexa la prezenta hotărâre.  
          Art. 3. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 
Horodniceni, județul Suceava și compartimentul asistență socială și autoritate tutelară din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Horodniceni.   
         Art. 4. – De la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice alte dispoziții contrare își încetează 
aplicabilitatea. 
           Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Horodniceni, prefectului judeţului Suceava, 
persoanelor prevăzute la art.1 și se publică în Monitorul Oficial Local .  
 
      
    Președinte de ședință, 
            Consilier local,  
….………………………............... 

            Petru LEMNARU  

 
Horodniceni, 31 ianuarie 2024.  
Nr. 4.  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI 

 

 
 

 

 

 Contrasemnează pentru legalitate,  

Secretar general, 
….………………………… 

Luiza-Maria MITROFAN 

  



 
Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 4 din 31.01.2024  

 
Regulament de acordare a ajutoarelor de urgență  

familiilor și persoanelor singure care se află în situații  
deosebite la nivelul comunei Horodniceni, județul Suceava  

 
 
    Art. 1. Prezentul Regulament stabilește modul de acordare a ajutoarelor de urgență sau a 
ajutoarelor comunitare destinate sprijinirii familiei/persoanei singure ,cu domiciliul sau reședința în comuna 
Horodniceni, județul Suceava pentru depăşirea unor situaţii de dificultate temporară şi prevenirea sau 
reducerea riscului de sărăcie şi excluziune socială.   
   

Art. 2. (1) - În cazul decesului unei persoane din familia beneficiară de venit minim de incluziune 
care include componenta de ajutor de incluziune, primarul comunei Horodniceni poate dispune acordarea unui 
ajutor financiar pentru cheltuielile de înmormântare. 

 Ajutorul prevăzut la alin. (1) se suportă din bugetul local şi se acordă unei singure persoane care 
poate fi, după caz, soţul/soţia supravieţuitor/supravieţuitoare, copilul, părintele, tutorele, curatorul, 
moştenitorul în condiţiile dreptului comun sau, în lipsa acestuia, persoana care dovedeşte că a suportat 
cheltuielile cu înmormântarea. 

 
Art. 3.  UAT comuna Horodniceni,  poate acorda, din bugetel propriu, prin hotărâre a consiliului 

local, următoarele ajutoare: 
a) ajutoare de urgenţă, în bani sau în natură, familiilor sau persoanelor care se află în situaţii de 

necesitate cauzate de calamităţi naturale, incendii, accidente, epidemii, epizootii, precum şi pentru alte situaţii 
deosebite determinate de starea de sănătate ori alte cauze care pot conduce la apariţia sau sporirea riscului 
de excluziune socială.; 

b) ajutoare comunitare, în bani şi/sau în natură, destinate persoanelor singure şi familiilor aflate în 
situaţii de dificultate, pe baza nevoilor identificate prin anchetă socială. 

 
Art. 4. Situații deosebite care motivează acordarea ajutoarelor de urgență sunt următoarele: 

- starea de sănătate; 
- alte situații care pot conduce la apariția sau sporirea riscului de excluziune sociala;  
 

Art. 5. (1) Se stabilesc cazurile concrete de acordare a ajutoarelor de urgență prevăzute la art. 3 și 
art. 4, după cum urmează: 

 
1. situația de necesitate cauzată de calamități naturale (cutremure, inundații, furtuni, alunecări de 

teren, căderi de arbori, zăpadă și gheață, etc.), incendii și accidente care duc la distrugerea unor bunuri 
(locuință, anexe gospodărești, etc.), epidemii. Se pot acorda ajutoare de urgență în sumă maximă de 20.000 
lei, pe baza documentelor doveditoare, a anchetei sociale, a fișei de verificare în teren, prin dispoziția 
primarului.  
 

2. decesul unei persoane din familia beneficiară de ajutor de incluziune sau a persoanei singure 
beneficiare de ajutor de incluziune;  decesul persoanelor singure sau a persoanelor din familii fără venituri sau 
cu venituri reduse care nu au avut asigurate contribuții la fondul asigurărilor sociale; decesul persoanelor 
pentru care nu există nicio persoană obligată să dispună în legătură cu înmormântarea (fără aparținători 
legali) sau persoana obligată se găsește într-un loc necunoscut, ori nu-și îndeplinește obligația. Se pot acorda 
ajutoare de urgență în sumă maximă de 2.500 lei, pe baza anchetei sociale, a documentelor doveditoare, prin 
dispoziția primarului. 
 
 

3. situația medicală deosebită, probleme grave de sănătate, care impun efectuarea de intervenții 
chirurgicale și /sau tratamente post operatorii de specialitate și/ sau achiziționarea de dispozitive medicale, 
tratamente, medicamente, investigații ale căror costuri nu pot fi acoperite din veniturile persoanei / familiei 
sau compensate partial de asigurările de sociale de sănătate. Se pot acorda ajutoare de urgență în sumă 
maximă de 15.000 lei, pe baza anchetei sociale, a documentelor doveditoare, prin dispoziția primarului.  



4. situația medicală apărută ca urmare a unor afecțiuni acute sau cronice, care impun tratamente 
lunare, analize medicale, medicamente și/sau investigații medicale, ale căror costuri nu pot fi acoperite din 
veniturile persoanei / familiei sau compensate partial de asigurările sociale de sănătate. Se pot acorda 
ajutoare de urgență în sumă maximă de 5.000 lei, pe baza anchetei sociale, a documentelor doveditoare, prin 
dispoziția primarului.  

 
5. situația deosebită survenită în cazul unei persoane singure sau familii care are în întreținere mai 

mulți copii, fără venituri sau cu venituri mici și nu pot asigura achiziționarea de rechizite, manuale, 
îmbrăcăminte, încălțăminte, hrană, necesare copiilor pentru a urma o formă de învățământ preuniversitar. Se 
pot acorda ajutoare de urgență în sumă maximă de 3.000 lei, pe baza anchetei sociale, a documentelor 
doveditoare, prin dispoziția primarului.  

 
6. situația deosebită survenită în cazul tinerilor proveniți din familii ai căror părinți au decedat sau 

au un singur părinte și care nu are posibilități să întrețină familia, în vederea continuării studiilor. Se pot 
acorda ajutoare de urgență în sumă maximă de 3.000 lei, pe baza anchetei sociale, a documentelor 
doveditoare, prin dispoziția primarului.  

 
7. situația deosebită survenită în cazul persoanei singure lipsită de susținători legali și aflată în 

situația de dependență socială, fără venituri ori cu venituri mici, care nu-i permit achitarea taxelor necesare 
efectuării expertizelor medicale în vederea internării în instituțiile de ocrotire socială. Se pot acorda ajutoare 
de urgență în sumă maximă de 3.000 lei, pe baza anchetei sociale, a documentelor doveditoare, prin 
dispoziția primarului.  

 
8. situația deosebită în care se poate afla la un moment dat o familie sau o persoană singură cu 

venituri mici sau fără venituri care au/are în plasament copii minori ca urmare a decesului/ abandonului 
ambilor părinți. Se pot acorda ajutoare de urgență în sumă maximă de 3.000 lei, pe baza anchetei sociale, a 
documentelor doveditoare, prin dispoziția primarului.  

 
9. situația deosebită survenită ca urmare a decesului unei persoane în străinătate, pentru 

repatrierea căreia familia trebuie să suporte cheltuielile, iar costurile nu pot fi acoperite din veniturile familiei. 
Se pot acorda ajutoare de urgență în sumă maximă de 10.000 lei, pe baza anchetei sociale, a documentelor 
doveditoare, prin dispoziția primarului. 

 
10. pentru persoana lipsită/abandonată de aparținători și aflată în stare de dependență socială  ale 

cărei venituri nu permit sau nu sunt suficiente  pentru achitarea tarifului lunar necesar internării în instituții de 
ocrotire socială  se acordă un ajutor de urgență lunar pentru achitarea diferenței dintre valoarea totală a 
costului lunar de întreținere și contribuția proprie a beneficiarului, pentru o sumă maximă de 20.000 lei/an.  

 
11. pentru familiile/ persoanele singure care locuiesc în condiții improprii unui trai decent, în case 

degradate ca urmare a sărăciei extreme, fără surse de încălzire pe timpul iernii și necesită sprijin pentru 
îmbunătățirea condițiilor de trai, pentru repararea locuințelor degradate. Se pot acorda ajutoare de urgență în 
sumă maximă de 10.000 lei, pe baza anchetei sociale, a documentelor doveditoare, prin dispoziția primarului.  

 
12. pentru familia sau persoane singură care se află în situații de vulnerabilitate, de sărăcie, care 

pun în pericol viața, sănătatea sau siguranța membrilor familiei, dezvoltarea fizică și psihică a copiilor, 
identificate în activitatea de teren a personalului de specialitate din cadrul compartimentului de asistență 
socială. Se pot acorda ajutoare de urgență în sumă maximă de 5.000 lei, pe baza anchetei sociale, a 
documentelor doveditoare, prin dispoziția primarului. 

 
13. pentru persoanele care au împlinit vârsta de 100 de ani și care depășesc această vârstă, cu 

ocazia zilei de naștere și a altor evenimente deosebite. Se pot acorda ajutoare de urgență în sumă maximă de 
2.000 lei, pe baza anchetei sociale, a documentelor doveditoare, prin dispoziția primarului. 

 
14. pentru familiile ale căror locuințe/ proprietăți au fost afectate, au suferit pagube/ distrugeri 

materiale însemnate, constatate de reprezentanții primăriei, urmare a efectuării unor lucrări de interes local. 
Se pot acorda ajutoare de urgență în sumă maximă de 10.000 lei, pe baza anchetei sociale, a documentelor 
doveditoare, prin dispoziția primarului. 



15.  Sprijinirea persoanelor fără venituri în vederea punerii în legalitate pe linie de evidenţă a 
populaţiei şi stare civilă se pot acorda ajutoare în sumă maximă de 1.000 lei;  

16. Asigurarea, din bugetul local, în cazurile de violenţă domestică constatate în urma luării în 
evidenţă a victimei de către serviciile publice de asistenţă socială, cheltuielile cu asistenţa medicală a 
victimelor violenţei domestice care nu sunt asigurate medical se pot acorda ajutoare în sumă maximă de 
5.000 lei;  

17. Asigurarea, în cazurile de violenţă domestică constatate în urma luării în evidenţă a victimei de 
către serviciile publice de asistenţă socială, a cheltuielilor cu întocmirea actelor juridice, precum şi cele 
necesare pentru obţinerea certificatelor medico-legale pentru victimele violenţei domestice;  

18. alte situații de necesitate sau deosebite apărute ca urmare a unor evenimente neprevăzute și 
confirmate prin ancheta socială;  

19. În situația în care persoana decedată pe raza comunei Horodniceni, nu are rude, nu există nicio 
persoană obligată să dispună în legătura cu înmormântare, se aplică prevederile art. 17 alin. (2) din Legea nr/ 
102/08.07.2014 privind cimitirele, crematoriile umane și serviciile funerare, cheltuielile de servicii funerare 
necesare înhumării persoanei decedate fără aparținători vor fi asigurate din bugetul local al comunei.  

 
(2) Solicitările care vor depăși sumele sus-menționate vor fi supuse aprobării Consiliului Local 

Horodniceni.  
 

Art. 6. (1) Pentru situațiile expuse la art. 5, persoana singură / familia poate beneficia de ajutorul 
de urgență o singură dată în cursul unui an calendaristic. 

(2) Pentru cazuri deosebite, care necesită acordarea de ajutoare de urgenţă aceleiaşi familii sau 
persoane, înainte de expirarea perioadei prevăzute la alin. (1), persoanele din cadrul compartimentului de 
asistență socială care au formulat propunerea de acordare elaborează un referat care conţine prezentarea 
situaţiei cu care se confruntă familia sau persoana singură şi justificarea necesităţii de acordare a unui ajutor 
de urgenţă suplimentar.  

 
Art. 7.   (1) Propunerea de acordare a ajutoarelor de urgenţă, ajutoarelor comunitare si a 

ajutoarelor de inmormantare are la bază cererea şi declaraţia pe propria răspundere a unui membru de familie 
sau a persoanei singure şi, după caz, documente doveditoare privind componenta familiei, a veniturilor, a 
bunurilor mobile si imobile din proprietate precum şi, după caz, următoarele acte: 

 
1. documente eliberate de autorităţile competente pentru constatarea situaţiilor de necesitate sau a 

situaţiilor deosebite; 
2. adeverinţă şi/sau scrisoare medicală eliberată de medicul de familie sau de medicul specialist, precum 

şi alte documente medicale justificative eliberate de autorităţile competente în domeniu care să ateste 
situaţia de dificultate invocată în cerere; 

3. pentru achiziţia de echipamente, dispozitive medicale, proteze, orteze sau alte materiale sanitare, 
dovada eliberată de autorităţile competente privind costul total al acestora, precum şi cheltuielile suportate 
de acestea; 

4. alte documente la solicitarea persoanelor desemnate să efectueze verificarea în teren , în funcţie de 
situaţia constatată; 

 5. adeverinţe din care să reiasă statutul de elev, de student, eliberate în luna curentă depunerii cererii 
pentru acordarea ajutorului de urgenţă; 

 6. acte medicale din care să reiasă starea de sănătate a solicitantului precum şi reţete sau tratamente 
prescrise de medicul specialist, buletine de analize, scrisori medicale (în cazul solicitării ajutorului pentru 
investigaţii medicale, intervenţii chirurgicale, tratament medical de specialitate, asigurarea medicamentelor, 
procurarea unor dispozitive medicale,etc.);  

7.  proces-verbal de constatare a incendiului/efectelor calamităţilor eliberat de organe competente; 
9.  facturi fiscale/chitanţe, în original, pe numele celui care face solicitarea, care a suportat cheltuielile 

de înmormântare; 
10. documente justificative privind cheltuielile cu întocmirea actelor juridice, precum şi cele necesare 

pentru obţinerea certificatelor medico-legale pentru victimele violenţei domestice; 
11. documente justificative privind cheltuielile cu asistenţa medicală a victimelor violenţei domestice care 

nu sunt asigurate medical; 
12. chitante privind plata taxelor in vederea punerii în legalitate pe linie de evidenţă a populaţiei şi stare 

civilă; 



13. documente privind repatrierea corpului neinsufletit; 
14. documente eliberate de autorităţile competente pentru constatarea situaţiilor de necesitate sau 
a situaţiilor deosebite; 
18. adeverinţă şi/sau scrisoare medicală eliberată de medicul de familie sau de medicul specialist, 

precum şi alte documente medicale justificative eliberate de autorităţile competente în domeniu care să 
ateste situaţia de dificultate invocată în cerere; 

19. pentru achiziţia de echipamente, dispozitive medicale, proteze, orteze sau alte materiale sanitare, 
dovada eliberată de autorităţile competente privind costul total al acestora, precum şi cheltuielile suportate 
de acestea; 

20. alte documente justificative care vin în susţinerea cererii privind acordarea ajutorului de 
urgenţă/ajutorului comunitar; 

21. acte de stare civilă ale solicitantului din care să rezulte relaţia de rudenie cu decedatul sau, după 
caz, acte care atestă calitatea de moştenitor, tutore, curator; 

22. dovezi privind suportarea cheltuielilor cu înmormântarea. 
 
(2) În cazul în care la momentul depunerii cererii, solicitantul nu deține documente doveditoare 

privind costurile tratamentelor, intervențiilor chirurgicale, echipamentelor medicale etc., le va depune în 
termen de 90 de zile de la data ridicării sumei acordate.  

 
Art.  8. (1) Absenţa unora dintre documentele prevăzute la art. 7 nu conduce la refuzul acordării a 

ajutoarelor de urgenţă, ajutoarelor comunitare si a ajutoarelor de inmormantare, urmând ca prin verificarea 
în teren efectuată de persoanele din cadrul compartimentului de asistență socială să se stabilească dacă 
este necesară sau nu acordarea acestora. 

 
(2) În situaţia în care persoana singură/familia care solicită ajutorul de urgenţă refuză să furnizeze 

informaţiile necesare pentru verificare. se consideră că aceasta nu se află într-o situaţie prevăzută 
de lege pentru acordarea ajutorului de urgenţă. 

(3) În situaţia în care se declară epizootii, ajutoarele de urgenţă sunt acordate complementar formelor 
de sprijin prevăzute de art. 26 din Ordonanţa Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activităţii 
sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 215/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

(4) Pentru acordarea ajutoarelor de urgenţă personalul compartimentului  asistenţă socială efectuează 
verificarea de teren prin care se certifică situaţiile de necesitate sau, după caz, situaţiile deosebite în 
care se află familiile ori persoanele singure. 

 
Art. 9. - Dosarul conținând cererea și documentele justificative prevăzute la art. 7, în funcție de fiecare 

caz în parte, se întocmește de către solicitant și se depune pentru pentru înregistrare la registratura Primăriei 
comunei Horodniceni.  

 
Art. 10. – (1) Personalul din cadrul Compartimentului de asistență socială verifică îndeplinirea 

condițiilor de eligibilitate pe baza documentelor ce însoțesc cererea, a informațiilor furnizate de celelalte baze 
de date deținute de autoritățile publice locale și va efectua verificarea în teren utilizând modelul prevăzut în 
lege, ancheta socială la domiciliul / reședința solicitanților de ajutor de urgență. În ancheta socială se 
evidențiază situația socio – economică și / sau medical a familiei sau a persoanei singure, se constată situația 
de necesitate sau, după caz, situația deosebită în care se află familia sau persoana singură. 

(2) Personalul de specialitate din cadrul compartimentului asistență socială verifică şi confruntă datele 
înscrise în cerere cu actele doveditoare anexate, efectueaza verificarea la domiciliul solicitanului de ajutor. 
După efectuarea verificarii de teren personalul de specialitate din cadrul Serviciul de Asistenţă Socială va 
analiza fiecare dosar şi va face propuneri Primarului comunei Horodniceni, de aprobare sau respingere a 
solicitărilor de acordare a ajutoarelor de urgenţă/ajutoarelor comunitare/ajutoarelor de inmormantare. 

(3) Pentru cererile care nu au îndeplinit condiţiile de acordare a ajutorului de urgenţă personalul de 
specialitate din cadrul compartimentului de Asistenta Sociala va înainta solicitantului o adresă prin care i se 
comunică faptul că cererea a fost respinsă şi care sunt motivele respingerii, în termenul legal de solutionare.  

 
Art. 11. Ajutoarele de urgenţă în funcţie de situaţia pentru care se solicită, se stabilesc ţinând cont de 

următoarele criterii, după caz: 
 



a) gradul de distrugere a locuinţei şi a bunurilor deţinute de familie sau de persoana singură; 
b) tipul locuinţei; 
d) bolile şi afecţiunile medicale ale persoanei sau membrului/membrilor de familie care au solicitat 

ajutorul de urgenţă şi gravitatea acestora; 
e) perioada de tratament medical şi de recuperare medicală ale persoanei sau  membrului/membrilor 

de familie care au solicitat ajutorul de urgenţă; 
f) nivelul de decontare a serviciilor medicale, a medicamentelor, a ortezelor, protezelor, dispozitivelor 

medicale de către casele de asigurări sociale de sănătate sau de terţi pentru persoana sau membrul/membrii 
de familie care au solicitat ajutorul de urgenţă; 

g) calitatea de asigurat în sistemul asigurărilor sociale de sănătate; 
h) calitatea de asigurat în sistemul public de pensii şi alte drepturi de asigurări sociale; 
i) tipul familiei şi numărul membrilor din familie; 
j) veniturile nete lunare pe membru de familie sau ale persoanei singure; 
k) nivelul de îndatorare a persoanei sau a familiei ce poate determina situaţii de risc de excluziune 

socială; 
l) posibilitatea de susţinere din veniturile proprii, fără afectarea nevoilor de trai minimale definite de 

Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările ulterioare, a cheltuielilor suplimentare 
generate de situaţia de necesitate sau deosebită; 

m) complementaritatea unor forme de sprijin din surse publice sau private. 
 
(3) În caz de calamităţi naturale, inundaţii, incendii sau alte situaţii similare, ajutoarele de urgenţă se 

pot acorda familiilor sau persoanelor singure care locuiesc în respectiva locuinţă contract de închiriere, 
comodat sau care sunt tolerate în locuinţa respectivă, dacă ajutorul nu a fost solicitat de proprietarul locuinţei. 

 
(5) În cazul prevăzut la alin. (3), familiile sau persoanele singure pot beneficia de ajutor de urgenţă 

numai pentru pierderea, distrugerea sau afectarea bunurilor proprii. 
(6) Plata ajutorului de urgenţă se poate efectua şi către alt membru de familie cu capacitate de 

exerciţiu deplină, consemnat în ancheta socială, în situaţia în care se înregistrează decesul titularului 
ajutorului de urgenţă sau acesta se află în incapacitate fizică din cauza stării de sănătate ori intervin alte 
cauze care conduc la imposibilitatea efectuării plăţii către titularul prevăzut în dispoziția primarului.  
 
 

 
Art. 12. (1) Acordarea ajutorului de urgență și cuantumul ajutorului de urgenţă se va stabili prin 

dispozitia primarului, în limita sumelor aprobate în bugetul local. 
 
(2) În baza dispoziției primarului comunei Horodniceni, compartimentul financiar- contabil va efectua 

plata ajutorului de urgență în baza statului de plată, întocmit de compartimentul de asistență socială. Titularul 
ajutorului de urgență va ridica de la caseria Primăriei acest beneficiu în baza actului de identitate prezentat în 
original, sau va comunica un extras de cont pentru virarea acestuia. 

 
         Art. 13. (1)  Se aprobă modelul cererii- declarației pe propria răspundere conform anexei la prezentul 
regulament.  

 
 
 
 

       Președinte de ședință,                                                                                         Secretar general,  
     Petru LEMNARU                                                                                Luiza-Maria MITROFAN 
 
 
 
 
 

 
 
 



ANEXA 
 

CERERE 
acordare ajutor de urgență 

 
 

     Subsemnatul, . . . . . . . . . . , cetăţean român/UE/străin/apatrid, având CNP. . . . . . . . . . ........................., 

posesor al actului de identitate. . . . . . . . . . , domiciliat în. . . . . . . . . . , persoană singură/reprezentant al 

familiei care are următorii membri:  

 

1. numele şi prenumele. . . . . . . . . . , având CNP. . . . . . . . . . , posesor al actului de identitate. . . . . . . . . . ; 

2. numele şi prenumele. . . . . . . . . . , având CNP. . . . . . . . . . , posesor al actului de identitate. . . . . . . . . . ; 

3. numele şi prenumele. . . . . . . . . . , având CNP. . . . . . . . . . , posesor al actului de identitate. . . . . . . . . . ; 

4. numele şi prenumele. . . . . . . . . . , având CNP. . . . . . . . . . , posesor al actului de identitate. . . . . . . . . . ; 

5. numele şi prenumele. . . . . . . . . . , având CNP. . . . . . . . . . , posesor al actului de identitate. . . . . . . . . . ; 

6. numele şi prenumele. . . . . . . . . . , având CNP. . . . . . . . . . , posesor al actului de identitate. . . . . . . . . . ; 

7. numele şi prenumele. . . . . . . . . . , având CNP. . . . . . . . . . , posesor al actului de identitate. . . . . . . . . . ; 

 

În calitate de persoană singură/reprezentant al familiei compusă din ______ membri, solicit 
acordarea unui ajutor de urgență de la bugetul local al comunei Horodniceni, județul Suceava, în vederea 
depăşirii situaţiei de necesitate/deosebite în care ne aflăm eu şi familia mea. 
 

Descrierea situației pentru care se solicită ajutorul de urgență: 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 

 

    În vederea solicitării ajutorului de urgenţă, declar pe propria răspundere următoarele:  

1. venitul total al persoanei singure/familiei realizat în luna anterioară este de . . . . . . . .  
lei; 

2. nici eu şi nici un alt membru al familiei mele, după caz, nu beneficiem de această 
formă de ajutor şi nici nu am depus alte cereri în prezent; 

3. la momentul de faţă deţin/nu deţin în proprietate locuinţa de domiciliu/reşedinţă; 
4. mă oblig să utilizez ajutorul de urgenţă numai pentru depăşirea situaţiei de 

necesitate/deosebite.  
 

Am luat la cunoștință că informațiile din prezenta cerere-declarație pe propria răspundere pentru acordarea ajutorului de 
urgență vor fi prelucrate conform Regulamentului EU nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește 
prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date.  

Declar pe propria răspundere și sub sancțiunile Codului penal că datele și informațiile prezentate sunt complete și 
corespund realității și mă oblig să aduc la cunoștința autorităților, în scris și în termenul prevăzut de lege, orice modificare a 
situației mai sus prezentate care poate conduce la neacordarea dreptului la ajutorul social. 

 

 

Data .................     Numele şi prenumele. . .                              Semnătura. . . . . . . . . .  


